
Nº 13, terça-feira, 20 de janeiro de 201578 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015012000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

12.3.1. O pedido de reconsideração e a interposição de re-
curso somente serão recebidos:

I- por escrito;
II- dentro do prazo;
III- pelo órgão competente;
IV- por quem seja legitimado;
V- pessoalmente, mediante protocolo.
12.3.2. O pedido deve ser protocolizado perante a autoridade

ou órgão contra o qual se interpõe o recurso ou o pedido de re-
consideração.

12.3.3. Na hipótese de sua admissibilidade, o pedido de
reconsideração ou o recurso será julgado, observado o disposto no
artigo 126 do Regimento Geral da UFMG.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1. Os prazos expressos em dias, no presente Edital, serão

contados de modo contínuo.
13.2. A contagem do prazo exclui o dia do começo e inclui

o dia do vencimento.
13.3. Quando a data inicial ou final coincidir com dia em

que não houver expediente na Secretaria do órgão pertinente ou em
que o expediente for encerrado antes do horário normal, o prazo será
prorrogado para o primeiro dia útil subsequente.

13.4. O Concurso não será interrompido em caso de falha
técnica na(s) página(s) eletrônica(s) citada(s) no presente Edital.

13.5. Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 30, DE 19 DE JANEIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 476, de 20/11/2014, publicado
no DOU de 21/11/2014, Seção 3, páginas 94 a 96, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, no cargo isolado de PRO-
FESSOR TITULAR-LIVRE, Nível Único, lotada nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
da FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, na
área de conhecimento: "Estudos Comunicacionais: Linguagem e So-
ciedade. Comunicação, práticas e processos culturais, políticos, es-
téticos na sociedade contemporânea. Dimensões históricas, episte-
mológicas e metodológicas no campo da Comunicação Social.", nos
seguintes termos: onde se lê: "Horário: De 09:00 às 11:00 e de 14:00
às 17:00, nos dias úteis"; leia-se: "Horário: De 09:00 às 11:00 e de
14:00 às 16:00, nos dias úteis".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 55/2014. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 032/2014, processo: 23072.037910/2014-11. Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da In-
fraestrutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Aquisição de Bombas Hidráu-
licas, Empresa Registrada: Global Bombas Hidráulica e Elétrica Ltda
- ME.; CNPJ: 19.091.655/0001-40; Valor Total Global do Registro:
R$ 4.305,00; Data da Assinatura: 19/01/2015; Validade: 20/01/2015 a
19/01/2016; Os preços unitários dos itens estão disponíveis no en-
dereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1o- Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n° 14/14
Pregão Eletrônico 44/2013 Nº. Processo: 23072.007836/2013-10
Contratante: HOSPITAL DAS CLÍNICAS/UFMG
Constitui objeto do presente Termo Aditivo para alteração contratual
na razão social da empresa, passando de:
Synthes Indústria e Comércio Ltd.
Endereço:Rua Fernandes Tourinho, 147 - Salas 1201/1204 - Bairro
Savassi - Belo Horizonte/MG.CNPJ: 58.577.370/0006-80
Para : Johnson & Johnson do Brasil Indústria e Comércio de Produtos
para Saúde Ltda.
Endereço: Rua Gerivatiba, 207, do 12º ao 15º andares, Butantã, São
Paulo- SP - CEP: 05501-900
CNPJ: 54.516.661/0064-87
Data de Assinatura: 16/01/2015.

Ata SRP 461/14. Pregao Elet.98/13
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: Cremer S/A
Vigencia: 16/01/2015 a 05/10/2015 Valor R$1.332.500,00
Objeto: Realinhamento de preços dos itens 132, 133 e 134 da Ata de
Registro de Preços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 87/2014 - UASG 153261

Nº Processo: 23072038287201414 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de material hidráulico. Total de Itens Licitados:
00019. Edital: 20/01/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigenia -

BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
20/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 30/01/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Edital e seus anexos de-
verão ser retirados no site Comprasnet, a fim de garantir ao licitante,
o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto licitado, de
acordo com o Termo de Referência (ANEXO N¨ 02 DO EDITAL.

VITOR HUGO MEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2015) 153261-15229-2015NE809719

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/12/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui
objeto desta licitação a implantação do Registro de Preços e sua
posterior implementação para a aquisição parcelada de materiais para
manutenção, substituição e complementação dos painéis de alarmes
na rede de gases do HC e Anexos para atender as necessidades do
Hospital das Clínicas da UFMG

ISAQUE DE OLIVEIRA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2015) 153261-15229-2015NE809719

12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Avenida Mendonça Furtado, N¨
2946 ( Campus Amazonia) Fatima - SANTAREM - PA. Entrega das
Propostas: a partir de 20/01/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/01/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora

(SIDEC - 19/01/2015) 110245-00001-2014NE800029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 038816/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 65/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado
: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Prestação de serviços de publicidade legal para subsidiar as demandas
de publicações da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 24/12/2014 a 24/12/2019. Valor Total:
R$500.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800022. Data de Assi-
natura: 24/12/2014.

(SICON - 19/01/2015) 153063-15230-2015NE800022

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 42190/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 42190/2014 . Objeto: Execução do Projeto "Mestrado
Profissional dos Recursos Hídricos" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa, entre outras áreas.
Declaração de Dispensa em 29/12/2014. EDSON ORTIZ DE MA-
TOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 29/12/2014. CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. Reitor. Valor Global:
R$ 336.600,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUN-
DACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 19/01/2015) 153063-15230-2014NE803649

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153063

Número do Contrato: 89/2014.
Nº Processo: 026879/2014.
DISPENSA Nº 1676/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, remanejamento financeiro entre rubricas e inclusão no preâm-
bulo do contrato do Decreto nº 8.241 de 21/05/2014, referente ao
Projeto "Instalação do Curso de Licenciatura emEducação do Campo,
com Habilitação nas áreas doConhecimento de Linguagem e Códigos
e Ciências da Natureza, Turmas 2014, no Campus Universitário de
Altamira.". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e
Lei nº 8.958/94. Vigência: 31/07/2015 a 31/12/2015. Data de As-
sinatura: 23/12/2014.

(SICON - 19/01/2015) 153063-15230-2014NE803649

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de
Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus
Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado
do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.621.748/0001-23, vem detalhar
os valores do Pregão Eletrônico nº. 62/2014 (Processo nº 09531/2014) que
objetiva os "SERVIÇOS DE TRANSPORTES DE CARGA". o objeto ora
licitado foi homologado às Empresas: 1) TRANSAMAZONICA LOGIS-
TICA E TRANSPORTES LTDA - EPP, CNPJ nº 06.063.153/0001-64, no
valor total de R$ 125.000,00; 2) M L M ALMEIDA TRANSPORTE RO-
DO-FLUVIAL - EPP, CNPJ nº 07.612.562/0001-35, no valor de
R$1.060.000,00; 3) TECHLOG - TRANSPORTE RODOVIARIO DE
CARGA E MUDANCA LTDA, CNPJ nº 14.545.655/0001-50, no valor
de R$ 625.000,00. A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses, a
partir da data sua publicação. O detalhamento de preços poderá ser ve-
rificado no site: www.comprasnet.gov.br - Assinatura: Carlos Edilson de
Almeida Maneschy, Reitor, pela Contratante.

Belém, 19 de janeiro de 2015.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 056641/2015-35 . Objeto: Despesas com publicações no
Diário Oficial da União seção I,II,III, pelo exercício de 2015. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviablilidade de Competitição Declaração
de Inexigibilidade em 14/01/2015. MONICA EVELISE SILVEIRA. Di-
retora Administrativa. Ratificação em 15/01/2015. EDISON MATOS
NOVAK. Diretor Geral em Exercicio. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 19/01/2015) 153808-15232-2014NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/11/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Equi-
pamentos Hospitalares

SIMONE TAMIRIS RODRIGUES SILVA
Compradora

(SIDEC - 19/01/2015) 153282-15229-2014NE000086

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
IMPRENSA UNIVERSITÁRIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23072040466201411. , publicada no D.O.U de
14/10/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do Registro de
Preços e sua posterior implementação para aquisição parcelada de
blanquetas para Máquinas Impressoras Off-Set, chapas térmicas de
alumínio, goma para lavagem de chapas térmicas de alumínio, tintas
para impressão off-set e outros materiais gráficos para atender as
Unidades Acadêmicas e a Administração Central. Novo Edital:
20/01/2015 das 08h00 às 11h30 e d13h00 às 17h59. Endereço: Ave-
nida Antonio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Cep: 31.270-901
Pampulha - BELO HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir
de 20/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/02/2015, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO VALSECHI CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2015) 153262-15229-2014NE800382

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 55/2014. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 032/2014, processo: 23072.037910/2014-11. Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da In-
fraestrutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Aquisição de Bombas Hidráu-
licas, Empresa Registrada: Cristiane de Souza Lendengue - EPP.;
CNPJ: 07.586.061/0001-21; Valor Total Global do Registro: R$
12.686,60; Data da Assinatura: 19/01/2015; Validade: 20/01/2015 a
19/01/2016; Os preços unitários dos itens estão disponíveis no en-
dereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 158515

Nº Processo: 23204014772201441 . Objeto: Pregão Eletrônico - Água
Mineral natural, sem gás, acondicionada em recipiente de 20L e
300ml e recipientes plásticos (garrafão) 20L. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 20/01/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30.
Endereço: Av. Mendonça Furtado, 2946 (câmpus Amazônia) Fátima -
SANTAREM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2015 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
30/01/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 19/01/2015) 110245-00001-2014NE800029

PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 158515

Nº Processo: 23204014872201478 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em cotação, reserva, marcação,
cancelamento, emissão e fornecimento de passagens rodoviárias (in-
termunicipal e interestadual) e fluviais (intermunicipal e interestadual)
para atender as demandas da Universidade Federal do Oeste do Pará.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 20/01/2015 de 08h00 às


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-20T05:32:48-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




